[image: 国徽1024]休宁县人民政府行政规范性文件
[bookmark: zhengwen]

   休宁县人民政府办公室关于印发休宁县
户外广告设施设置管理办法的通知
休政办〔2020〕15号

各乡镇人民政府，齐云山风景名胜区管委会、休宁经济开发区管委会，县政府各部门、各直属机构：
《休宁县户外广告设施设置管理办法》已经县政府第五十二次常务会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

休宁县人民政府办公室
       2020年6月30日

[bookmark: _GoBack]

休宁县户外广告设施设置管理办法

第一章 总则
第一条  为了加强对户外广告设施的设置管理,进一步规范户外广告设置行为，促进户外广告业健康发展，根据《中华人民共和国广告法》《中华人民共和国行政许可法》《城市市容和环境卫生管理条例》和《安徽省城市市容和环境卫生管理条例》等有关法律、法规，结合本县实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于本县行政区域内户外广告设施的设置及其相关管理活动。
第三条  本办法所称户外广告设施设置，是指：
（一）利用街道、广场、车站、市政设施及其公共场所、桥梁、道路、绿化带两侧规定范围等的城市空间和建筑物外侧设置广告牌或者具有广告内容的霓虹灯、灯箱、电子显示屏、电子翻转牌、标牌、横（条）幅、实物造型等；
（二）利用机动车身、船身等交通工具设置广告牌。
在不影响市容市貌的自有场地（室内）设置的自我宣传的广告不需办理审批手续，但是应当遵守广告法律、法规，符合当地广告规划要求。
第四条  户外广告设施设置应当遵循社会主义精神文明建设要求，符合城市总体规划、美化亮化、布局合理、总量控制、设施安全、文字规范的要求。
[bookmark: _Hlk36387158]第五条  县城市管理行政执法部门是本县户外广告设施设置的行政主管部门（以下简称“县城管执法部门”），负责县城区户外广告设施设置申请的受理、审批事项的统一管理，并对乡镇的户外广告设施设置进行监督指导。
县市场监督管理部门依据广告法行使监管职能。
县自然资源和规划、住建、交通、公安等部门按照各自职责，积极配合，共同做好户外广告监督管理工作。
乡镇人民政府负责本辖区户外广告设施设置的监督管理。
第二章 设置规定
第六条  占用公共资源设置的大型户外广告设施，县城管执法部门应当会同自然资源和规划、市监、住建、交通、公安等部门遵照“统一规划、总量控制”的原则编制户外广告设施设置规划，报县政府批准后向社会公布实施。
不直接占用公共资源，但对城区街道市容城市景观有直接影响的建筑物外立面上、各建制镇旅游景点为中心的周边和以城区（G530国道、G237国道、G205国道）管养公路沿线为重点及通往各景区道路两侧的户外广告设施设置，应当符合城市总体规划或文明创建的要求，确保户外广告设施与城市区域规划功能相适应，与城市景观、周围环境和建筑的体量、造型、色彩相协调，保持城市街道和交通要道的通视效果。
县政府有权根据县城区的具体情况，划定禁止设置户外广告设施的区域、街道和建筑物。
第七条  户外广告设施设置的风格风貌要求：
（一）在县城区主次干道、广场、公园、景观带、景点绿化带、街心公园等公共场所、进出县城区交通要道口等区域设置的户外广告设施应当具有新时代气息，与现代建筑相映衬，版面设置拓新亮丽、配有亮化。
（二）在其他区域设置的户外广告设施要和建筑结构及周围环境保持协调。
第八条  县城管执法部门应当会同自然资源和规划、住建等部门制定户外广告设施设置容貌技术标准。户外广告设施的设计、制作和施工应当符合容貌技术标准和安全要求。
第九条  有下列情形或场所之一的，不得设置户外广告设施：
（一）影响交通安全设施、交通标志使用的；
（二）影响市政公共设施、消防设施使用的；
（三）影响市容市貌、妨碍生产或者人民生活安全的；
（四）利用行道树或者损毁绿地的；
（五）县级以上国家机关、文物保护单位、优秀近现代建筑、纪念性建筑物与古建筑、名胜风景点的建筑控制地带；
（六）利用玻璃幕墙、违章建筑、危险房屋、十层以上楼顶及其它可能危及安全的建筑物和设施；
（七）利用低、高压输电杆（塔）、通信铁塔、桥梁等；
（八）县政府划定的禁止设置户外广告的区域。
第十条  招聘、培训、启事、声明等内容的零星印刷品广告，应当张贴在公共广告张贴栏内。公共广告张贴栏由县城管执法部门会同住建、市监等部门，根据户外广告设施设置规划，在城区主次干道、居民区、小街小巷选择适当位置设置。
第三章 申请与批准
第十一条  大型户外广告设施使用权的合法获取。
广告设施设置者利用本县中心城区和各建制镇、旅游景点道路、政府投资建设的公共场地、市政公用设施等公共资源设置户外广告设施的，应当通过县城管执法部门组织的公开的招标、竞拍等方式并履行公平竞争审查后合法获取使用权；
广告设施设置者利用满足户外广告设置规划的非公共场地设置的非自我宣传的户外广告设施的，必须通过协商一致的方式合法获取使用权。
第十二条  广告设施设置者需要设置户外广告设施的，由广告设施设置者向县城管执法部门申请户外广告设施设置许可，获得许可后方可进行设置。
广告设施设置者申请设置户外广告设施，应当提交下列材料：
（一）户外广告设施设置申请报告、营业执照、场地使用权权属材料；
（二）户外广告设施设计方案、符合安全技术规范要求的立体彩色效果图;
（三）设置大型户外广告设施和在建筑物外侧（楼顶）设置户外广告设施的，还应当提交具有相应资质的建筑物设计单位或者房屋安全鉴定机构出具的技术和安全保证材料;
（四）设置公益性户外广告设施的，还应当提交有关部门的文件;
（五）其他依法应当提交的材料。
第十三条  县城管执法部门应对申请人提交的申请材料及时审核，申请材料不齐全或不符合法定形式的，应当当场一次性告知申请人需要补正的全部内容。
除可当场作出决定外，县城管执法部门自受理申请之日起二十日内作出决定。二十日内不能作出决定的，经本行政机关负责人批准，可以延长十日，并应当将延长期限的理由告知申请人。但是，法律、法规另有规定的，依照其规定。
第十四条  对设置大型户外广告设施以及其他应当征得有关部门批准的户外广告设施的，县城管执法部门作出同意决定前，应与有关部门协商办理相关手续。
第十五条  申请人的申请符合法定条件、标准的，县城管执法部门应当作出批准的决定，除县政府基于维护社会公共利益需要决定暂停受理设置申请或者不得批准的情形除外。
第十六条  批准设置文件应当载明设置位置、形式、时间、期限、批准日期等事项。除通过拍卖、招标等公开竞争的方式受让户外广告设施使用权外，户外广告设施设置不超过3年，电子显示屏不超过6年。
户外广告设施设置期限届满后，需要延期的，广告设施设置者应当在期限届满前90日内到县城管执法部门办理延期手续。在同等条件下，原取得户外广告设施使用权的广告设施设置者享有优先受让使用权。
转让户外广告设施使用权的，转让方应当到原出让机关和县城管执法部门办理变更登记手续。
第十七条  户外广告设施使用权的出让收入实行“收支两条线”管理，应当全额上交县财政（除支付在自有场地设置非自我宣传户外广告设施的场地所有人应得费用外），专项用于城市建设与城市管理。
第四章 设置与维护
第十八条  广告设施设置者应当在取得批准设置文件后90日内，自行或者按规定委托具有相应施工技术资质的单位或个人完成户外广告设施的设置。逾期未设置的，由县城管执法部门注销该户外广告设施设置。
第十九条  广告设施设置者设置户外广告设施，应当按照县城管执法部门同意的户外广告设施设计方案、施工图实施，不得擅自变更。确需变更的，应当征得县城管执法部门的同意。
大型户外广告设施竣工后，广告设施设置者应当向县城管执法部门报告，县城管执法部门应组织有关部门对设施质量进行验收，验收合格后方可使用。
第二十条  户外广告设施空置超过30日的，广告设施设置者应当设置公益性户外广告。
第二十一条  经同意和审批设置的户外广告设施，在户外广告设施设置管理部门核准的存留期限或者出让期限内归广告设设置者所有，除因城市建设和社会公共利益需要等特殊原因外，任何单位和个人不得占用、拆除、迁移、遮盖或者损毁。
经同意和审批设置的户外广告设施在有效期限内因城市建设和社会公共利益等原因需要拆除的，广告设施设置者应当在规定的期限内予以拆除。因拆除给广告设施设置者造成损失的，拆除人应当按规定给予补偿。
禁止偷盗、毁损经同意设置的户外广告设施。
第二十二条  广告设施设置者应当对其设置的户外广告设施进行定期维护，保持设施的整洁、安全与完整，保证亮化设施按规定要求安全使用。对陈旧、破损等有碍市容观瞻或者影响安全的户外广告设施，广告设施设置者应及时予以更新遮挡或者修复。设置期满的，广告设施设置者应在期满后30日内拆除。
第二十三条  县城管执法部门应当做好对户外广告设施设置的事先、事中与事后的管理工作。不符合本办法规定条件的，不得同意设置。发现未按规定设置、影响安全或者有碍市容观瞻的，应当责令广告设施设置者限期拆除、改正、更新、修复或者改造。对因破产、解散等原因终止经营业务的和不能按规定使用亮化设施的，应当收回其户外广告设施使用权。
第五章 法律责任
第二十四条  未经审批，在城市规划区内擅自设置大型户外广告，影响市容的，由县城管执法部门依据《安徽省城市市容和环境卫生管理条例》第四十二条第（三）项之规定，除责令纠正违法行为、采取补救措施外，可予以警告，并可按照规定处以500元以上2500元以下的罚款。
第二十五条  广告设施设置者对其设置的户外广告设施倒塌、脱落、坠落造成人身或者财产损害的，应当依法承担民事责任。
第二十六条  偷盗、故意损毁依法设置的户外广告设施的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的有关规定给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十七条  户外广告设施设置行政主管部门、其他有关行政管理机关及其工作人员未按本办法规定的条件和程序擅自同意和审批设置户外广告设施的，对相关责任人员给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任；给他人人身或者财产造成损害的，应当承担赔偿责任。
第六章 附则
第二十八条  建制镇和乡村公路沿线的户外广告设施设置可参照本办法。
第二十九条  本办法由县城市管理行政执法部门负责解释。
第三十条  本办法自发布之日起30日后开始实施。同时休政〔2008〕80号《休宁县户外广告设施设置管理暂行办法》予以废止。

  - 1 -

X休宁县人民政府办公室发布
image1.png